84RS0001-01-2024-000423-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дудинка 14 октября 2024 года 

Дудинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи С.В. Кулага, с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Таймырского района Иванова В.А., старшего помощника прокурора Таймырского района Гурина Г.Ю., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Намамедова Б.А., представившего удостоверение № 1737 и ордер № 24-01-2024-01719835 от 21.06.2024 года, 

при секретаре – Хамраевой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-84/2024 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 14.07.2023 приговором Дудинского районного суда Красноярского края по ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292 УК РФ, с учетом ч. 3 ст. 69 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 20 000 руб. (штраф оплачен 01.08.2023), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом руководителя Енисейского территориального управления Федерального агентства по рыболовству № 97-к от 20.09.2022 в порядке перевода ФИО1 назначен на должность начальника Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального управления Федерального агентства по рыболовству. 

Согласно п. 16 ч. III должностного регламента начальника Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР утвержденного руководителем ЕТУ ФАР 20.09.2022 (далее Регламент), основные права и обязанности гражданского служащего предусмотрены ст. ст. 14, 15 Федерального закона от 27.07.2004 г. № 79 - ФЗ «О государственной гражданской службе в Российской Федерации», согласно которым ФИО1 обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей; сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта.

Согласно п. 17 ч. III Регламента на гражданского служащего, замещающего должность начальника отдела, в пределах его компетенции возложены должностные обязанности: осуществление общего руководства отделом; подготовка проектов писем, приказов, инструкций и других документов отдела по вопросам, входящим в его компетенцию; подготовка отчетов, справочных и аналитических материалов по вопросам деятельности отдела; планирование работы отдела и осуществление контроля исполнения; обеспечение своевременного выполнения служащими отдела приказов и указаний руководителя Управления и его заместителей, начальника отдела; участие в проведении служебных расследований по фактам и информации о злоупотреблениях и других нарушениях законодательства Российской Федерации, установленных норм и правил, связанных со служебной деятельностью, к которым могут быть причастны служащие отдела; организация и проведение работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений среди своих подчиненных работников; осуществление внутреннего финансового контроля в строгом соответствии с Положением о порядке организации о осуществлении в Федеральном агентстве по рыболовству и его территориальных органах внутреннего финансового контроля.

Согласно п. 22 ч. III Регламента в случае исполнения гражданским служащим неправомерного поручения, гражданский служащий и давший это поручение руководитель несут дисциплинарную, гражданско - правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с федеральными законами.

Таким образом, ФИО1 являлся лицом, на которое с 22.09.2022, в установленном законом порядке возложено выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в Таймырском районном отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР.

В соответствии с Положением о Таймырском районном отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, утруждённого 04.07.2017 руководителем ЕТУ ФАР- закреплена ответственность начальника отдела.

В соответствии с пунктом 7.1 раздела № 7 Положения о Таймырском районном отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, утвержденного 01.03.2023 руководителем ЕТУ ФАР, служащий отдела несёт ответственность за причинение ущерба Управлению в случае не обеспечения сохранности имущества, находящегося в его распоряжении (материальная ответственность) - в пределах, определённых трудовым, гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации, а также за совершение коррупционных и иных правонарушений. 

Согласно ч.ч. 1, 4 договора о материальной ответственности от 11.01.2021: гражданский служащий принимает на себя материальную ответственность за причиненный представителю нанимателя ущерб; Материальная ответственность гражданского служащего наступает за ущерб, причинённый представителю нанимателя в результате его виновного противоправного поведения.

Согласно приказу № 289-0 от 30.12.2021 «О закреплении имущества», утруждённого руководителем ЕТУ ФАР, в целях обеспечения надлежащей эксплуатации, сохранности и целевого использования имущества приказано закрепить за и.о. начальника Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ФИО1 имущество, состоящее на балансе Отдела.

Согласно приказу № 266-0 от 30.12.2022 «О закреплении имущества», утруждённого руководителем ЕТУ ФАР, в целях обеспечения надлежащей эксплуатации, сохранности и целевого использования имущества приказано: закрепить за начальниками межрайонных отделов государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов имущество согласно положениям, к настоящему приказу; ответственность за хранение, расходование и списание горюче - смазочных материалов возложить на сотрудников, согласно приложениям, к настоящему приказу. Таким образом, ответственность за расходование горюче-смазочных материалов возложена на ФИО1

ФИО1, с 22.09.2022 года являлся материально ответственным лицом и нёс персональную ответственность за вверенное ему, как начальнику Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР, имущество Отдела ЕТУ ФАР.

На основании Государственного контракта на поставку ГСМ № 0119100011022000068 от 03.10.2022, заключенного между ЕТУ ФАР и ООО «Арктур», в период с 03.10.2022 по 30.11.2022 ООО «Арктур» осуществляет поставку в адрес ЕТУ ФАР, через сеть автозаправочных станций, бензина автомобильного АИ-92 экологического класса К5, объёмом 4000 литров, по фактической стоимости реализации - 52 рубля за 1 литр.

Реализация ГСМ Отделом ЕТУ ФАР осуществляется посредством топливных карт, предоставленных ООО «Арктур», на балансе которых в литражном эквиваленте числится объём ГСМ, предоставленный в соответствии с Государственным контрактом, при этом сами топливные карты находятся в пользовании и на хранении у начальника Отдела ЕТУ ФАР, то есть у ФИО1, как у материально- ответственного лица.

01.12.2022 ФИО1 прибыл на АЗС «Арктур», расположенную по ул. Горького, 30 в г. Дудинка Красноярского края, с целью осуществления заправки служебного транспортного средства марки и модели УАЗ «Patriot», г.н. № автомобильным бензином АИ-92 экологического класса К5. Однако, осуществить заправку транспортного средства ФИО1 не представилось возможным, ввиду истечения срока поставки ГСМ в соответствии ГСМ № 0119100011022000068 от 03.10.2022.

С целью получения вышеуказанного бензина ФИО1 обратился к консультанту отдела организационно-правового обеспечения государственной службы и кадров ЕТУ ФАР - К.Е.В., которая с целью урегулирования данного вопроса подготовила дополнительное соглашение № 2 к вышеуказанному государственному контракту. 09.12.2022 данное соглашение было согласовано между ООО «Арктур» и ЕТУ ФАР.

Согласно дополнительному соглашению № 2 от 09.12.2022 к Государственному контракту на поставку ГСМ № 0119100011022000068 от 03.10.2022, срок поставки ГСМ от ООО «Арктур» в адрес ЕТУ ФАР продлён с 09.12.2022 до 16.12.2022, с увеличением поставки объёма бензина автомобильного АИ-92 экологического класса К5 на 80 литров, а всего до 4080 литров.

09.12.2022 К.Е.В. уведомила ФИО1 о продлении срока действия вышеуказанного государственного контракта, при этом пояснив, что в случае остатка невостребованного объёма ГСМ на топливных картах к дате окончания действия контракта по дополнительному соглашению, то есть до 16.12.2022, баланс топливных карт обнулится. 

09.12.2022 у ФИО1, достоверно знающего, что на балансе топливной карты имеется 3160 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5 принадлежащего ЕТУ ФАР, выделенного Отделу ЕТУ ФАР для осуществления служебной деятельности, и осознававшего, что указанный объём бензина в период с 09.12.2022 до 16.12.2022 за неимением в этом необходимости не будет расходован Отделом ЕТУ ФАР по целевому назначению, возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества, а именно - 3160 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5, стоимостью 52 рубля за 1 литр, общей стоимостью 164 320 рублей, принадлежащего ЕТУ ФАР, в целях личного обогащения, с использованием своего служебного положения.

В этот же день, 09.12.2022, реализуя задуманное, ФИО1 прибыл на АЗС «Арктур», расположенную по ул. Горького, 30 в г. Дудинка Красноярского края, где, согласно кассовому чеку АЗС «Арктур», в 16 часов 28 минут заправил посредством топливной карты №, в имеющуюся у него с собой канистру, 40 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5 (остаток по топливу на карте 3120 литров), стоимостью 52 рубля за 1 литр, которую транспортировал на хранение в принадлежащий ему контейнер, расположенный по географическим координатам 69.417467, 86.174482 в г. Дудинка Красноярского края, общей стоимостью 2080 рублей, с целью его последующей реализации.

Продолжая задуманное, 10.12.2022, ФИО1, прибыл на АЗС «Арктур», расположенную по вышеуказанному адресу, где, согласно кассовым чекам АЗС «Арктур», в период с 13 часов 19 минут до 13 часов 43 минут, осуществил посредством топливной карты №, 5 заправок по 100 литров каждая, всего 500 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5 (остаток топлива по карте - 2 620 литров), стоимостью 52 рубля за 1 литр, в имеющиеся у него с собой 3 бочки, объёмом 200 литров каждая, которые транспортировал на хранение в принадлежащий ему контейнер, расположенный по географическим координатам 69.417467, 86.174482 в г. Дудинка Красноярского края, общей стоимостью 26 000 рублей, с целью его последующей реализации.

Продолжая задуманное, 14.12.2022, ФИО1 предложил В.В.Н. осуществить заправку его тары, а именно 2 бочек, объёмом 200 литров каждая, автомобильным бензином АИ-92 экологического класса К5, посредством имеющейся у него топливной карты №, убедив в правомерности своих действий В.В.Н., на что последний, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, согласился. Так, согласно кассовым чекам АЗС «Арктур» от 14.12.2022, в период с 12 часов 46 минут до 12 часов 56 минут, ФИО1 осуществил посредством топливной карты №, 4 заправки по 100 литров каждая, всего 400 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5 (остаток топлива по карте - 2 220 литров), стоимостью 52 рубля за 1 литр, в имеющиеся у В.В.Н. с собой 2 бочки, объемом 200 литров каждая. В.В.Н. в свою очередь передал ФИО1 за указанный бензин наличные денежные средства в сумме 20 800 рублей. Тем самым ФИО1 присвоил 400 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5, на общую сумму 20 800 рублей.

Продолжая задуманное, ФИО1 14.12.2022, скрывая преступные намерения о хищении бензина, обратился к ранее знакомому ему Д.В.Л. с просьбой предоставить ему тару для слива и хранения 2 220 литров бензина и транспортировке указанной тары с бензином в его контейнер, распложенный по вышеуказанному адресу. На просьбу ФИО1, Д.В.Л., неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1 согласился помочь.

Осуществляя задуманное, ФИО1 в виду личной занятости, 15.12.2022 передал Д.В.Л. имеющуюся у него топливную карту №, с просьбой самостоятельно осуществить заправку всего объёма бензина, оставшегося на балансе топливной карты и транспортировать бочки с бензином к его контейнеру, на что Д.В.Л., будучи в доверительных отношениях с ФИО1, согласился.

Так, 15.12.2022, неосведомлённый Д.В.Л., по просьбе ФИО1, в период с 13 часов 33 минут до 14 часов 49 минут, осуществил посредством топливной карты №, предоставленной ему ФИО1, 22 заправки по 100 литров каждая, и 1 заправку 20 литров, всего 2220 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5 (остаток топлива по карте - 00 литров), стоимостью 52 рубля за 1 литр, в имеющиеся у него с собой 12 бочек, объёмом 200 литров каждая, которые транспортировал на хранение в принадлежащий ФИО1 контейнер, расположенный по географическим координатам 69.417467, 86.174482 в г. Дудинка Красноярского края, общей стоимостью 115440 рублей, с целью его последующей реализации.

После чего, ФИО1, с целью реализации оставшегося объёма - 2760 литров, автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5, принадлежащего ЕТУ ФАР, хранящегося в контейнере, расположенном по географическим координатам 69.417467, 86.174482 в г. Дудинка Красноярского края, обратился к ранее знакомому ему С.Е.М. с просьбой оказать помощь в продаже указанного бензина, на что С.Е.М., будучи неосведомленным в преступных намерениях ФИО1 согласился.

Так, в феврале 2023 года более точные даты продажи не установлены, С.Е.М., по просьбе ФИО1, продал по цене 52 рубля за 1 литр, С.В.В., А.Р.Р., А.Р.Р. и неустановленному лицу, 2400 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5, а точнее по 600 литров каждому, из указанных лиц, которые заплатили С.Е.М. наличные денежные средства, по 31 200 рублей каждый, в счёт оплаты за вышеуказанный бензин. Вырученные с продажи денежные средства С.Е.М. после каждой продажи передавал ФИО1

ФИО1 в период с 09.12.2022 по 03.04.2023, с целью сокрытия своей преступной деятельности оформил и предоставил в ЕТУ ФАР документацию с недостоверной информацией о якобы, целевом расходовании Отделом ЕТУ ФАР указанного бензина, объёмом 3160 литров.

Далее, действуя единым преступным умыслом, ФИО1 в феврале 2023 года, точная дата совершения продажи бензина не установлена, находясь около своего контейнера, расположенного по географическим координатам 69.417467, 86.174482 в г. Дудинка Красноярского края, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, продал неустановленному лицу оставшиеся 360 литров автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5, стоимостью 52 рубля за 1 литр, на общую сумму 18 720 рублей, который перелил из 2 бочек, предоставленных им Д.В.Л., объёмом 200 литров каждая, оставшийся в них 360 литров вышеуказанного бензина, в 2 бочки, объёмом 200 литров каждая, имеющихся при неустановленном лице, который в свою очередь передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 18 720 рублей, в счёт оплаты за приобретённый бензин.

Таким образом, ФИО1 в период с 09.12.2022 по 03.04.2023 похитил путем присвоения, принадлежащий Енисейскому территориальному управлению Федерального агентства по рыболовству автомобильный бензин АИ-92 экологического класса К5, общим объёмом 3160 литров, на общую сумму 164 320 рублей, которыми распорядился в последующем по собственному усмотрению, тем самым причинив Енисейскому территориальному управлению Федерального агентства по рыболовству материальный ущерб в сумме 164320 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, пожелав воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого, данных им в качестве подозреваемого, обвиняемого, следует, что виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается. 

По состоянию на 09.12.2022 на балансе топливной карты по автомобильному бензину находилось 3160 литров, с учетом дополнительно запрошенных 80 литров бензина по дополнительному соглашению №2 от 09.12.2022 к государственному контракту на поставку ГСМ №0119100011022000068 от 03.10.2022 между ЕТУ Росрыболовства и ООО «Артур», срок контракта продлен до 16.12.2022. Он решил слить бензин в бочки и продать его, выгадав с его продажи для себя денежные средства, для чего через знакомых приискивал тару для бензина, помощь в погрузке и транспортировке бочек. 09.12.2022 на АЗС «Арктур», расположенной по адресу: 

<

...> он залил в имеющуюся при себе канистру, 40 литров бензина АИ-92, при помощи топливной карты Отдела ЕТУ ФАР. На следующий день, на указанной выше АЗС он залил в три имеющиеся у него бочки (объемом 200 литров каждая) 500 литров бензина АИ-92, проведя 5 заправок по 100 литров каждая. Бочки транспортировал в принадлежащий ему контейнер, расположенный по адресу: 

<

...>, при этом в одну из бочек перелил 40 литров бензина АИ-92, полученного 09.12.2022. 

14.12.2022 в дневное время в ходе личной беседы он предложил своему знакомому – жителю поселка Носок В.В.Н., приехавшему в г. Дудинка пополнить запасы топлива, заправить две его бочки объемом 200 литров каждая бензином АИ-92 при помощи карточки Отдела, находящуюся при нем. В.В.Н. в свою очередь передаст ему денежные средства, предназначенные для покупки топлива на АЗС. По стоимости за 1 литр бензина договорились порядка 52 руб., то есть по стоимости топлива на АЗС «Арктур». Для какой цели он это делал В.В.Н. не знал, на его предложение согласился, после чего они проехали на АЗС «Арктур», где он заправил его емкости (2 бочки) по 200 литров каждая, бензином АИ-92, то есть всего залил в обе бочки 400 литров. В последующие дни, он позвонил своему знакомому Д.В.Л., которого попросил найти и предоставить ему тару для слива 2500 литров (округленно) бензина. Д.В.Л. сообщил, что может предоставить бочки для залива бензина. Также он сообщил Д.В.Л., что ему нужна помощь в транспортировке указанных бочек с бензином в его контейнер, расположенный около производственного цеха СПРА «Воронцово» по ул. Рабочая, 38 в г. Дудинка. Д.В.Л. пояснил, что у него есть знакомый в пользовании которого имеется грузовой автомобиль, способный транспортировать бочки с бензином. Он сказал Д.В.Л., что в служебных целях данную манипуляцию необходимо провести до 15.12.2022, так как после этой даты возможности слить топливо уже не будет. Почему бензин нужно увести в его (Жайворонок) личный контейнер Д.В.Л. не спрашивал, поскольку между ними сложились доверительные отношения и у Д.В.Л. не было сомнений в законности его действий. 15.12.2022 в дневное время он передал топливную карту по бензину Д.В.Л., попросив его самостоятельно слить топливо в бочки и транспортировать его в принадлежащие ему вышеуказанный контейнер, пояснив ему что занят служебными вопросами. Вечером этого же дня, в ходе телефонной беседы Д.В.Л. сообщил ему, что выполнил его просьбу. Топливную карту он забрал у Д.В.Л. на следующий день. Таким образом, всего в его контейнере находилось 13 полностью наполненных бочек объемом 200 литров каждая, а также еще одна бочка, которая была заполнена чуть больше, чем наполовину. Также в контейнере стояла канистра объемом 20 литров. Полагает, что Д.В.Л. залил в нее остатки по топливной карте. Где Д.В.Л. брал бочки ему неизвестно. 20 литров из бензина из канистры он перелил в неполную бочку, таким образом, в ней стало находиться 160 литров бензина. 

В последующим он обратился к своему знакомому С.Е.М., председателю СПРА «Воронцово» и зная, что к нему приезжают рыбаки из поселков района для сдачи продукции, которые всегда пополняют свои запасы топлива перед отъездом обратно в поселки, попросил его предлагать приезжающим рыбакам приобрести у него бензин, который хранился в контейнере рядом с цехом СПРА «Воронцово» по цене АЗС за литр бензина. С.Е.М. имел доступ к его контейнеру и пообещал помощь. В последующем, в течение февраля 2023, он при помощи С.Е.М. продал 12 бочек, то есть 2400 литров бензина по цене 52 руб. за один литр топлива. Данный бензин купили рыбаки, работающие у С.Е.М. в СПРА «Воронцово». Сам он при продаже не присутствовал. Ему по факту звонил С.Е.М., говорил, что хотят купить бензин, получал его одобрение и самостоятельно заливал необходимое топливо покупателям, после чего в удобное время передавал ему наличные денежные средства, полученные у рыбаков. Два раза передал ему денежную сумму в размере 31200 руб. за 600 литров бензина, один раз денежную сумму в размере 62400 руб. за 1200 литров бензина (купили 2 рыбака по 600 литров каждый). После чего у него в контейнере осталась одна полная бочка с бензином и одна бочка заполненная не полностью – на 160 литров. Данное топливо в феврале 2023 он продал самостоятельно также одному из жителей отдаленного поселка, перелив бензин в его две бочки, также по цене 52 руб. за литр бензина, всего на сумму 18720 руб., получив его стоимость наличными денежными средствами. Итого от реализации 3160 литров бензина из расчета 52 руб. за литр он получил 164320 руб. Данные денежные средства присваивал себе и в последующем постепенно также тратил на личные нужды. Пустые бочки Д.В.Л. забрал обратно себе. 

Каждый раз после того, как он сливал топливо отдела, он брал кассовый чек на АЗС «Арктур». Основное количество топлива было слито 15.12.2022. Д.В.Л. он также просил брать для него кассовые чеки. Данные чеки он предоставлял делопроизводителю Т.Л.В., которая уже направляла данные чеки в г. Красноярск в головной отдел для отчетности, вместе с данными чеками он заполнял путевые листы на автомобиль Отдела УАЗ Патриот, который якобы эксплуатировался в служебных целях или для рейдовых выездов, хотя в действительности таких не было. Кроме того заполнял и другие документы, необходимые для отчетности по расходованному топливу. Делал это с целью сокрытия присвоения им и последующей продажи топлива, принадлежащего ЕТУ ФАР, выданного в пользование отдела. Документы при этом он давал подписывать своим сотрудникам, не объясняя им сути информации, указанной в документах. Ввиду их доверия к нему, они подписывали то, что он просил. Таким образом, документально весь бензин был реализован правомерно, но фактически указанное количество бензина-3160 литров, он присвоил и в последующем продал в личных целях. Следующий госконтракт был заключен лишь в апреле 2023, то есть до апреля 2023 топливо отделу не предоставлялось. Ущерб, причиненный ЕТУ ФАР на сумму проданного бензина – 164320 руб. он возместил в полном объеме, перечислив их на расчетный счет ЕТУ ФАР (т. 3 л.д. 73-77, 87-93, 101-107). 

Огласив показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, подтверждается собранными по делу и исследованными судом доказательствами:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты, показаниями:

- представителя потерпевшего Е.А.М., из которых следует, что на основании приказа №154-к от 19.09.2023 в порядке перевода он назначен на должность начальника Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов. В январе 2024 по актам приема – передачи ему, как материально – ответственному лицу были переданы состоящие на балансе отдела транспортные средства: автомобиль УАЗ Патриот, г.н. № (технически неисправен с 2022 года), автомобиль УАЗ Патриот, г.н. №, вездеход ТРЭКОЛ -39294, г.н. № (находится в г. Норильске, отделом не эксплуатируется), снегоход «Тайга Патруль» 800 SWT, г.н. №, моторная лодка «Салют 525» с лодочным мотором «Ямаха F100DETL, моторная лодка «Салют 480» с лодочным мотором «Сузуки DF-60ATS», лодка «Неман» с лодочным мотором «Меркурий 115». Вся техника, кроме вездехода «ТРЭКОЛ» заправляется автомобильным бензином с актановым числом АИ-92. Руководитель отдела, госинспектор отдела В.Н.В.. вправе пользоваться любой из перечисленных единиц техники при наличии специального права управления. Для осуществления деятельности отдела Управлением один раз в квартал текущего года отделу выделяется ГСМ- бензин и дизельное топливо, необходимые для заправки транспорта. Для получения топлива используются 2 пластиковые карты – бензин, дизельное топливо, которые исчисляются в литраже в электронном эквиваленте. Картами можно пользоваться только в сети АЗС ООО «Арктур». Ответственен за сохранность материальных ценностей начальник отдела. В конце каждого квартала он подает заявку в Управление для обеспечения топливом отдела на следующий квартал. В период времени с сентября 2022 по июль 2023 начальником отдела являлся ФИО1 После его увольнения, материальные ценности принимала сотрудник К.Е.М., которые в последующем передала ему по акту приема – передачи. При этом бензин по акту не передавался, только топливные карты. В настоящее время ЕТУ ФАР причиненный ущерб в размере 165320 руб. возмещен полностью (т. 2 л.д. 100-103, 109-110);

- свидетеля Ш.И.И., из которых следует, что он состоит в должности старшего уполномоченного Отдела в г. Норильске УФСБ России по Красноярскому краю. В 2022 была получена оперативная информация о том, что начальник Таймырского районного отдела ЕТУ ФАР ФИО1 при исполнении своих служебных обязанностей, осуществляет незаконную деятельность, а именно незаконно присваивает ГСМ, выделенные и предоставленные для нужд отдела, для обеспечения служебной деятельности. В последующем, в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 присвоенные ГСМ реализует не по целевому назначению. Результаты ОРД были направлены в СО ОМВД России по ТДН району ( т. 3 л.д. 12-15);

- показаниями свидетеля В.Н.В., из которых следует, что он состоит в должности инспектора Таймырского районного государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР с 28.04.2020. 2022 году руководителем отдела являлся ФИО1 Для заправки служебного транспорта у начальника отдела имеются две пластиковые карты (диельное топливо, бензин), заправка производится только на АЗС ООО «Арктур». В середине декабря 2022 он обратился к ФИО1 с просьбой предоставить ему карточку для заправки служебного автомобиля УАЗ Патриот г.н. №, для осуществления служебной деятельности. Однако ФИО1 ответил ему, что бензина в распоряжении отдела нет и предложил заправить служебный автомобиль за личные денежные средства. Он этого делать не стал и поставил служебный автомобиль на стоянку «Портснаб». В период времени с середины декабря 2022 по апрель 2023 служебный транспорт отдела использовался только в экстренных случаях. Для заправки автомобилей в случае необходимых поездок ФИО1 давал ему наличные денежные средства. Бензином отдел был обеспечен только к началу апреля 2023. При осуществлении заправки автотранспорта по топливной карте, он всегда возвращал ФИО1 саму карту и кассовый чек с АЗС. В конце ноября 2022 – начале декабря 2022, после заправки вверенного ему УАЗ, он увидел по чеку, что на карте оставалось более 2000 литров бензина (АИ-92). Примерно через два дня после этого он вновь обратился к ФИО1 с просьбой предоставить карту для заправки служебного автомобиля, но он сказал ему, что топлива у отдела больше нет. Он был удивлен данным фактом, поскольку видел лично, что топлива на карте было достаточно и в течение двух дней его израсходовать было невозможно (т. 3 л.д. 20-23); 

- свидетеля К.И.Ю., из которых следует, что с 01.03.2021 она состоит в должности государственного инспектора Таймырского районного отдела ЕТУ ФАР. Руководителем отдела с сентября 2022 до июля 2023 являлся ФИО1 Правом пользования служебным транспортом обладали ФИО1 и государственный инспектор отдела В.Н.В.. Примерно с начала октября 2022 по 30.12.2022 ФИО1 находился в очередном отпуске, на этот период обязанности начальника Таймырского районного отдела ЕТУ ФАР были возложены не нее. Топливные карты для получения ГСМ ей по акту приема – передачи не передавались. За период исполнения обязанностей руководителя отдела она не составляла и не направляла заявок на предоставление ГСМ отделу, ГМС от ФИО1 не принимала. Государственный контракт № от 03.10.2022 на поставку ГСМ поступал в отдел посредством электронного документооборота, она его видела. Она не помнит, чтобы в период исполнения обязанностей начальника отдела подписывала рейдовые задания или распоряжения, которые обязательны для выезда, тем более в отдаленные участки местности. ФИО1 не мог подписывать такие документы и выезжать в рейды, так как находился в отпуске. В тоже время, в период отпуска ФИО1 неоднократно приходил в отдел, оформлял документы, видимо связанные с его должностными обязанностями. В период нахождения в отпуске ФИО1, исполняя обязанности начальника отдела, она подписывала многочисленные документы, основываясь на доверие к коллегам, не ориентируясь в деятельности, выходящей за пределы государственного инспектора. В январе 2023 ФИО1 приступил к своим должностным обязанностям (т. 3 л.д. 16-19);

- свидетеля К.Е.В., из которых следует, что она состоит в должности начальника отдела обеспечения экономической деятельности ЕТУ ФАР. В период времени с апреля 2021 – по 01.03.2023 занимала должность консультанта отдела организационно- правового обеспечения государственной службы и кадров Управления. В 2022, в целях обеспечения Таймырского районного отдела ЕТУ ФАР ГСМ, а именно бензином и дизельным топливом, Управление ежеквартально заключало контракты с ООО «Арктур» на поставку ГСМ за счет средств федерального бюджета: 1 квартал – не заключались; 2 квартал – госконтракт № 0119100011022000002 от 11.04.2022 на 4 тонны бензина АИ-92 и 2 тонны дизельного топлива, на общую сумму 398000 руб.; 3 квартал – госконтракт №225-Ф от 22.08.2022 на 1 тонну бензина АИ-92 на общую сумму 60 000 руб.; 4 квартал- госконтракт №0119100011022000068 от 03.10.2022 на 4 тонны бензина АИ-92 и 2 тонны дизельного топлива, на общую сумму 400000 руб. К данному контракту 09.12.2022 заключено дополнительное соглашение №2, согласно которому срок поставки ГСМ продлен. Объем необходимого ГСМ определяется руководителем отдела и запрашивается служебной запиской в Управлении. Объем топлива начисляется в электронном эквиваленте в литражах на две пластиковые карты для заправки на АЗС ООО «Арктур». 01.12.2022 ФИО1 сообщил ей, что у него на карточках имеется порядка трех тон бензина и двух тонн дизельного топлива, которые он не может получить. 09.12.2022 ею было подготовлено дополнительное соглашение №2 к государственному контракту №0119100011022000068 от 03.10.2022 на поставку ГСМ, по условиям которого объем АИ-92 был увеличен на 80 литров. Срок действия контракта таким образом продлился до 16.12.2022. 09.12.2022 она сообщила о допсоглашении ФИО1 и сказала, что до 16.12.2022 ему необходимо израсходовать весь имеющийся у него картах объем ГСМ, иначе оставшееся топливо останется в собственности ООО «Арктур», как невостребованное. Примерно в 20-х числах декабря 2022 ФИО1 сообщил ей, что израсходовал все топливо и на картах ГСМ отсутствует. Расходование ГСМ проверяется по путевым листам и кассовым чекам о заправке топлива в заправляемое транспортное средство, которые составляет начальник отдела или лицо, управляющее транспортным средством (т. 3 л.д. 26-29);

- свидетеля Т.Л.В., из которых следует, что в период времени с 01.02.2019 по сентябрь 2023 она состояла в должности старшего инспектора – делопроизводителя Таймырского районного отдела ЕТУ ФАР. В период исполнения своих должностных обязанностей она осуществляла накопление и отправку в ЕТУ ФАР отчетных документов и чеков по заправке служебных автомобилей отдела на сети АЗС ООО «Арктур». Правом пользования служебным автотранспортом обладали ФИО1 и В.Н.В. Учитывая, что в зимний период времени водные транспортные средства (лодки) не эксплуатируются, вездеход находился в г. Норильске и в его использовании не было служебной необходимости, УАЗ Патриот г.н. № был технически неисправен, а правом управления снегоходом обладал только В.Н.В., следовательно ФИО1 мог эксплуатировать только УАЗ Патриот г.н. №. Она видела, как ФИО1, в том числе в период с декабря 2022 по март 2023 передвигался на своем личном транспорте, во всяком случае на работу и с работы он приезжал на своем личном авто, на каких транспортных средствах он выезжал в рабочие рейды и были ли они вообще, ей неизвестно (т. 3 л.д. 33-35);

- свидетеля В.В.Н., из которых следует, что ФИО1 приходится ему знакомым. Примерно в период времени с 10 по 15 декабря 2022 около 12.00 часов в г. Дудинка, он встретил ФИО1 В ходе личной беседы ФИО1, узнав о том, что ему необходимо заправиться бензином, предложил ему заправить две его бочки емкостью по 200 литров каждая, бензином, которым он заправляет служебный автотранспорт Отдела. ФИО1 пояснил ему, что нужно срочно списать топливо с топливных пластиковых карт, которыми он рассчитается за передаваемый ему, В.В.Н. бензин, а он в свою очередь передаст ему денежные средства, которые у него были приготовлены для покупки бензина АИ-92. При этом за бензин он должен был отдать ФИО1 сумму в соответствии со стоимостью 1 литра бензина на АЗС ООО «Арктур». Он согласился на предложение ФИО1 и передал ему порядка 20 000 руб. наличными денежными средставами. ФИО1 посредством имеющейся у него пластиковой карты провел оплату за топливо – бензин АИ-92, заполнив обе его бочки полностью, то есть 400 литров бензина АИ-92. Кроме того, ФИО1 поинтересовался у него не нужен ли кому – то из его знакомых бензин АИ-92, который он смог бы продать таким же способом, так как у него на карте осталось большое количество топлива. Каким образом он в последующем распорядился данным топливом, ему неизвестно ( т.3 л.д. 42-44);

- свидетеля Д.В.Л., из которых следует, что с 2022 по настоящее время занимает должность техника АЗС ООО «Артур» в г. Дудинка. С 2005 года знаком с ФИО1 Примерно 12.12.2022 ему позвонил ФИО1 и попросил о помощи, пояснив, что у него есть топливная карта на балансе которой осталось порядка 2500 литров бензина АИ-92, который ему срочно необходимо слить в течение нескольких дней, однако тара для этого у него отсутствует. Бензин принадлежал Таймырскому районному отделу ЕТУ ФАР и предназначался для заправки служебного автотранспорта. Он согласился оказать ему помощь, они договорились, что он предоставить ему бочки с последующим их возвратом, и окажет помощь в транспортировки бочек до указанного ФИО1 контейнера. После этого оказать помощь в транспортировке топлива он попросил П.В.П., у которого имелся грузовой автомобиль марки «Урал». Примерно 14.12.2022 около 10.00 часов на АЗС «Арктур» ФИО1 передал ему топливную карту отдела ЕТУ ФАР, где с его слов находилось порядка 2500 литров бензина АИ-92, указал место, куда необходимо было транспортировать бензин – контейнер, расположенный на территории СПРА «Воронцово», а сам покинул заправку. Далее, он и П.В.П. слили в АЗС «Арктур» 2500 литров бензина АИ-92 в 13 железных бочек (объемом по 200 литров каждая). Чеки на заправку он передал в последующем ФИО1 Бочки были транспортированы в контейнер, указанный ФИО1 (т. 3 л.д. 45-47)

- свидетеля С.Е.М., из которых следует, что он является председателем правления (артели) СПРА «Воронцово». В середине декабря 2022 ФИО1 спрашивал у него о наличии тары для топлива, порядка 2500 литров. У него такого количества бочек не имелось. Через несколько дней он увидел, что около контейнера ФИО1 стоит 10 или 13 бочек объемом 200 литров каждая. ФИО1 попросил его помочь продать бензин АИ-92 знакомым рыбакам из поселков, на что он согласился. В последующем, весь бензин АИ-92, предложенный ФИО1 он продал рыбакам – С.В.В., А.Р.Р., А.Р.Р., Т.А. в течение января 2023 по цене 52 руб. за литр, вырученные деньги передал ФИО1 (т. 3 л.д. 48-50);

- свидетеля С.В.В., из которых следует, что он является рыбаком СПРА «Воронцово». В начале февраля 2023 председатель правления (артели) СПРА «Воронцово» С.Е.М. предложил ему приобрести бензин АИ-92 по цене АЗС по 52 руб. за литр, на что он согласился. Они подошли к металлическому контейнеру, расположенному рядом с цехом примерно в 50 метрах, рядом с которым стояли металлические бочки визуально объемом 200 литров каждая. Он перелил из данных бочек 600 литров топлива в три свои пластиковые бочки, после чего передал С.Е.М. за топливо наличные денежные средства порядка 30000 -35000 руб. (т. 3 л.д. 51-53);

- аналогичными показаниями показаниям С.В.В. свидетелей А.Р.Р., А.Р.Р., которые приобрели бензин АИ-92 у С.Е.М. в феврале 2023 по 600 литров каждый (т. 3 л.д. 58-60);

Письменными доказательствами:

- результатами ОРД, проведенной УФСБ России по Красноярскому краю, в ходе которой установлено, что с 20.09.2022 ФИО1 назначен на должность начальника 

<

адрес> отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР, занимая данную должность, согласно должностному регламенту, выполнял организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции, то есть являлся должностным лицом. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок», «Опрос» в отношении К.Е.В. установлено, что в 2022, в целях обеспечения Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР ГСМ между ЕТУ и ООО «Арктур» были заключены три государственных контракта: от ДД.ММ.ГГГГ № (поставлено 4 тонны бензина и 2 тонны дизельного топлива на общую сумму 398000 руб.), от 22.08.2022 №225-Ф (поставлено 1 тонна бензина на общую сумму 60000 руб.), от 03.10.2022 №0119100011022000068 (поставлено 4 тонны бензина АИ-92 и 2 тонны дизельного топлива на общую сумму 400000 руб.). К государственному контракту от 03.10.2022 09.12.2022 заключено допсоглашение, согласно которому объем поставляемого бензина увеличен на 80 литров, срок поставки продлен до 16.12.2022. В ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» установлено, что ФИО1, используя служебное положение, присвоил вверенное ему имущество в виде бензина, поставленного Таймырскому районному отделу государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР для служебной деятельности, в целях его дальнейшей реализации жителям г. Дудинка. В ходе проведенного ОРМ «Опрос» ФИО1 сообщил, что для служебной деятельности Таймырскому районному отделу государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР раз в квартал текущего года выделяется ГСМ. Объем выделяемого топлива зависит от запросов отдела, который отражается в служебной записке, направляемой в ЕТУ ФАР. Запрашиваемый объем топлива поступает на две пластиковые карты, которые находятся у ФИО1 – карта для бензина, карта для дизельного топлива. Данными картами сотрудники отдела, допущенные к пользованию служебными автомобилями, расплачиваются на АЗС ООО «Арктур» (ФИО1, В.Н.В..). В конце сентября 2022 отделом было запрошено 4 тонны бензина и 2 тонны дизельного топлива, которые поступили на заправочные карты в начале октября 2022. В ходе проведенного ОРМ «Опрос» установлено, что ФИО1 01.12.2022 прибыл на территорию АЗС «Арктур» для заправки бензином служебного автомобиля УАЗ Патриот г.н. №, однако заправочная карта оказалась заблокированной. Из пояснения К.Е.В., от ФИО1 стало известно, что карта заблокирована, остаток на заправочных картах на 01.12.2022 составил: 2 тонны дизельного топлива, 2 тонны 900 литров бензина. 09.12.2022 К.Е.В. сообщила ФИО1, что между ЕТУ ФАР и ООО «Арктур» заключено дополнительное соглашение от 09.12.2022 №2, согласно которому объем поставляемого бензина увеличен на 80 литров, срок поставки продлен до 16.12.2022 и до указанной даты ФИО1 необходимо израсходовать все имеющееся на картах ГСМ. В случае, если в указанный период ГСМ не будут израсходованы полностью, что остатки ГСМ перейдут во владение ООО «Арктур». По результатам проведенных ОРМ «ПТП», «Опрос» установлено, что 14.12.2022 ФИО1 реализовал 400 литров бензина В.В.Н. за 28800 руб.15.12.2022 по предварительной договоренности с ФИО1 Д.В.С. слил на АЗС ООО «Арктур» оставшиеся 2500 литров бензина и перевез его в принадлежащий ФИО1 контейнер, расположенный на территории СХПА «Воронцово», где хранил его до марта 2023. В течение февраля- марта 2023 ФИО1 реализовал 2 тонны 500 литров бензина жителям отдаленных поселков ТДНм района, выручив за это денежную сумму в размере 130000 руб., которые присвоил себе. В ходе проведенного в отношении В.Н.В. ОРМ «Опрос» установлено, что с середины декабря 2022 по начало апреля 2023 транспортные средства отдела практически не использовались по причине отсутствия бензина. При необходимости эксплуатации служебных транспортных средств их заправка производилась сотрудниками отдела за счет собственных средств, которые в последующем не компенсировались. Согласно ответу ЕТУ ФАР в период времени с 09.12.2022 по 15.12.2022 с использованием топливной карты Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов ЕТУ ФАР на АЗС ООО «Арктур» слито 3 тонны 160 литров бензина на общую сумму 195920 руб., из которых 15.12.2022 слито 2 тонны 220 литров бензина на общую сумму 136400 руб. (т. 1 л.д. 11-77, 216-224, 237-238);

- протоколом осмотра документов от 16.04.2024, из которого следует, что осмотрены: 

- положение о Таймырском районном отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, утруждённого 04.07.2017. В данном документе указаны общие положения Отдела, структура отдела, задачи отдела, полномочия отдела, права и обязанности служащих отдела, принципы взаимодействия с органами власти, подразделениями и служащими Управления, организациями, учреждениями и их должностными лицами, а также ответственность начальника отдела;

- положение о Таймырском районном отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Енисейского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, утруждённого 01.03.2023 руководителем ЕТУ ФАР. Согласно Положению, в разделе № 7 «Ответственность», в пункте 7.1 предусмотрена отвесность служащих отдела за причинение ущерба Управлению в случае не обеспечения сохранности имущества, находящегося в его распоряжении (материальная ответственность) - в пределах, определённых трудовым, гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации; а также за совершение коррупционных и иных правонарушений;

- договор о материальной ответственности от 11.01.2021, согласно ч.ч. 1,4 которого гражданский служащий принимает на себя материальную ответственность за причиненный представителю нанимателя ущерб; материальная ответственность гражданского служащего наступает за ущерб, причинённый представителю нанимателя в результате его виновного противоправного поведения. Настоящий договор, от лица гражданского служащего, подписан ФИО1;

- приказ № 289-0 от 30.12.2021 «О закреплении имущества» с приложением, утруждённый руководителем ЕТУ ФАР - Г.А.Ю., согласно которому в целях обеспечения надлежащей эксплуатации, сохранности и целевого использования имущества приказано закрепить за и.о. начальника Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Жайворонком И.10. имущество, состоящее на балансе Отдела;

- приказ № 266-0 от 30.12.2022 «О закреплении имущества», утруждённый руководителем ЕТУ ФАР - М.В.Н., согласно которому в целях обеспечения надлежащей эксплуатации, сохранности и целевого использования имущества приказано: закрепить за начальниками межрайонных отделов государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов имущество согласно положениям, к настоящему приказу; ответственность за хранение, расходование и списание горюче - смазочных материалов возложить на сотрудников, согласно приложениям, к настоящему приказу. В приложении к приказу, с указано имущество, инвентарные номера, год выпуска, и лица, ответственные за эксплуатацию и расходование ГСМ. Согласно приложению к данному приказу, за ФИО1 закреплены два автомобиля УАЗ «Patriot», вездеход «ТРЭКОЛ», снегоход «TAYGA Patrul», сани снегоходные, 5 прицепов, 3 моторные лодки, два лодочных мотора, с указанием их марок, моделей, индивидуальных технических характеристик. Ответственность за расходование ГСМ также возложена на ФИО1;

- копия удостоверения на право управления маломерным судном на имя ФИО1 серии АВ №;

- копия водительского удостоверения категории А, А1, В, В1, М на имя ФИО1 серии 9911 №;

- государственный контракт на поставку ГСМ № 0119100011022000068 от 03.10.2022. с приложениями, заключенный между ЕТУ ФАР и ООО «Арктур», согласно которому ООО «Арктур» осуществляет поставку бензина автомобильного АИ-92 и дизельного топлива ЕТУ ФАР, через сеть АЗС. Срок поставки с момента заключения контракта по 30.11.2022. Согласно приложению № 1 - спецификации, поставляется бензин автомобильный АИ-92, экологического класса К5, в количестве 4000 литров, по максимальной стоимости контракта - 52 рубля за 1 литр; дизельное топливо экологического класса К5, в количестве 2000 литров, по максимальной стоимости контракта - 76 рублей за 1 литр;

- дополнительное соглашение № 2 от 09.12.2022 к государственному контракту на поставку ГСМ № 0119100011022000068 от 03.10.2022, согласно которому срок поставки ГСМ от ООО «Арктур» в адрес ЕТУ ФАР продлён до 16.12.2022, с момента заключения контракта; количество поставленного бензина АИ-92 - 4080 литров;

- приказ № 160-л от 20.09.2022 «о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска», согласно которому, пунктом № 30, ФИО1, начальнику Таймырского районного отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов, предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 67 календарных дней с 24 октября по 30 декабря 2022 года, за период с работы с 24.09.2021 по 23.09.2022;

- приказ (постановление, распоряжение) № 44-ИНВ от 12.10.2022 о проведении инвентаризации в «Таймырском отделе» для инвентаризации имущества, находящегося в подотчёте ФИО1 Период инвентаризации - 21.10.2022. причина инвентаризации - передача имущества в связи с уходом в отпуск МОЛ (материально ответственному лицу) ФИО1 передать, а госинспектору К.Е.В. принять имущество отдела;

- накладная № Е-ВП-000113 от 21.10.2022 на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов, согласно которой начальник отдела - ФИО1 сдал, а государственный инспектор - К.Е.Ю. приняла, по описи, помимо прочего: автомобиль UAZ Patriot №; автомобиль UAZ Patriot №; вездеходное транспортное средство ТРЭКОЛ-39294Д №; лодку моторную Салют 525; лодку моторную «Неман 550DC» в комплекте с пмл «Mercury EFL 115 ELPT»; лодку моторную «Салют-4801», мотор лодочный «Suzuki DF-60 ATS; мотор лодочный четырёхтактный подвесной «Yamaha F100DETL»; снегоход «TAYGA Patrul 800 SWT 24 КВ 1605»;

- требование - накладная № Е-МП-000107 от 21.10.2022, согласно которому начальник отдела ФИО1 отпустил, государственный инспектор К.Е.Ю. получила, по описи, помимо прочего: бензин АИ-92 (62-00) - затребовано и отпущено 2,760 литра; бензин АИ-92 (52-00) - 3 000 литра; бензин АИ-92 (55-00) - затребовано и отпущено 5, 810 литра; бензин АИ-92 (60-00) - затребовано и отпущено 1 000 литра; дизельное топливо (75- GO) - затребовано и отпущено 2 000 литра;

- инвентаризационная опись (сличительная ведомость) № Е-ОС-000072 по объектам нефинансовых активов на 21 октября 2022 г., ответственное лицо - ФИО1 Согласно описи ФИО1 передал автомобиль UAZ Patriot №; автомобиль UAZ Patriot №; вездеходное транспортное средство ТРЭКОЛ-39294Д №; лодку моторную Салют 525; лодку моторную «Неман 550DC» в комплекте с пмл «Mercury EFL 115 ELPT»; лодку моторную «Салют-4801», мотор лодочный «Suzuki DF-60 ATS; снегоход «TAYGA Patrul 800 SWT 24 KB 1605»;

- акт № Е-РИ-000042 от 21.10.2022 о результатах инвентаризации, согласно которому недостачи и излишек не выявлено;

- журнал регистрации заданий на патрулирование водных объектов рыбохозяйственного значения в «Таймырском Отделе» за 2022 год, где с 57 по 67 пункты Указаны выездные задания на патрулирования речным направлением (р. Енисей и р. Хатанга, р. Котуй, р. Хета), за даты: 04.10.2022, 05.10.2022, 07.10.2022 (сроки 08.10.2022), 07.10.2022 (сроки 09.10.2022), 18.10.2022, 20.10.2022, 21.10.2022 (сроки 23.10.2022), 16.11.2022 (сроки 22.11.2022), 29.11.2022 (сроки 05.12.2022), 08.12.2022 (сроки 13.12.2022). иных записей в журнале не имеется;

- фотоснимок топливной карты сети АЗС Арктур №;

- оборот по картам группы ЛФ #484 - Енисейское ТУ Рыболовства за октябрь/ноябрь 2022, согласно которому: в октябре 2022 года на топливной карте ATI013 ДТ числиться 2000 литров ДТ-А-к5. Списаний топлива нет; на топливной карте № числиться на начало периода 4000 литров бензина АИ-92. По топливной карте АТ2105, в период с 07.10.2022 по 27.10.2022 израсходовано (заправлено) 425 литров (по цене 62 рубля за 1 литр). Остаток бензина АИ-92 по карте - 3 575 литров, на сумму 221 650 рублей; в ноябре 2022 года: на топливной карте ATI 013 ДТ до указанного периода числилось 2000 литров ДТ-3-к5. По топливной карте АТ1013 ДТ, в период с 25.11.2022 по 26.11.2022 израсходовано (заправлено) 1600 литров (по цене 76 рублей за 1 литр). Остаток ДТ по карте - 400 литров, на сумму 30 500 рублей. На топливной карте АТ2105 до указанного периода числилось 3 655 литров бензина АИ-92. По топливной карте АТ2105, в период с 02.11.2022 по 24.11.2022 израсходовано (заправлено) 495 литров (по цене 62 рубля за 1 литр). Остаток бензина АИ-92 по карте - 3 160 литров, на сумму 195 920 рублей;

- оборот по картам группы ЛФ #484 - Енисейское ТУ Рыболовства за декабрь 2022, согласно которому: на топливной карте АТ1013 ДТ до указанного периода числилось 400 литров ДТ-3-к5, по топливной карте АТ1013 ДТ, 13.12.2022 израсходовано (заправлено) 400 литров (по цене 76 рублей за 1 литр). Остаток ДТ по карте - 00 литров. На топливной карте АТ2105 до указанного периода числилось 3 160 литров бензина АИ-92. По топливной карте АТ2105, в период с 09.12.2022 по 15.12.2022 израсходовано (заправлено) 3 160 литров (по цене 62 рубля за 1 литр). Остаток бензина АИ-92 по карте - 00 литров;

- кассовые чеки, откопированные на 1 листе, согласно которым на АЗС ООО «Арктур» 13.12.2022 проведена заправка: в 12:35:56- 100 литров дизельного топлива; в 12:38:41 - 100 литров дизельного топлива; в 12:41:24 - 100 литров дизельного топлива; в 12:44:09 - 100 литров дизельного топлива;

- кассовые чеки, откопированные на 4 листах, согласно которым на АЗС ООО «Арктур» производилась заправка автомобильным бензином АИ-92-К5 по топливной карте №: 09.12.2022 в 16:28:58 - 40 литров, остаток по топливу на карте 3 120 литров; 10.12.2024 в период с 13:19:10 до 13:43:19 - производилось 5 заправок по 100 литров каждая, остаток топлива по карте - 2 620 литров; 14.12.2024 в период с 12:46:49 до 12:56:20 - производилось 4 заправки по 100 литров каждая, остаток топлива по карте - 2 220 литров; 15.12.2024 в период с 13:33:50 до 14:49:34 - производилось 22 заправки по 100 литров каждая, и 1 заправка на 20 литров, остаток топлива по карте - 00 литров; Всего в указанный период осуществлена заправка на 3 160 литров бензина АИ-92;

- акт о списании материальных запасов № Е-ЛИ -000351 от 30.12.2022, согласно которому на нужды учреждения списано 1000 литров бензина АИ-92(52-00);

- путевые листы легкового автомобиля - УАЗ «Патриот», г.н. А7940Х124, согласно которым водителем указанного транспортного средства являлся - В.Н.В. для заправки транспортного средства выделялся автомобильный бензин АИ-92, а именно: 09.12.2022 (№ 11) - 40 литров; 12.12.2022 (№ 12) - 100 литров; 13.12.2022 (№ 13) - 100 литров; 14.02.202 (№ 14) - 50 литров; 15.12.2022 (№ 15) - 100 литров; 16.12.2022 (№ 16) - 40 литров; 19.12.2022 (№ 17)- 100 литров; 20.12.2022 (№ 18) - выдача топлива не проводилась, остаток топлива при выезде 58,39 л., остаток при возвращении - 9,49 литров; 21.12.2022 (№ 19) - 100 литров; 22 12.2022 (№ 20) - 50 литров; 23.12.2022 (№ 21) - 50 литров; 26.12.2022 (№ 22) - 50 литров; 27.12.2022 (№ 23) - 50 литров; 28.12.2022 (24) - 100 литров; 29.12.2022 (25) - 70 литров, остаток при возвращении - 3,53 литра. Документы подписаны и.о. начальника отдела - К.Е.Ю.

- акт о списании материальных запасов № Е-ЛИ -000013 от 31.01.2023, согласно которому на нужды учреждения списано 1050 литров бензина АИ-92(52-00);

- отчет по расходу горюче-смазочных материалов за январь 2023 года, согласно которому для эксплуатации транспортного средства УАЗ «Патриот» г.н. - № выделено и израсходовано 1050 литров автомобильного бензина АИ-92. Отчёт подписан начальником Отдела – ФИО1;

- заправочная ведомость за январь 2023 года, согласно которой осуществлялась заправка транспортного средства УАЗ «Патриот» г.н. - №, в период с 09.01.2023 по 27.01.2023 - под управлением ФИО1, на 1000 литров, 30.01.2023 - под управлением В.И.В. на 50 литров. Всего на 1050 литров;

- путевые листы легкового автомобиля - УАЗ «Патриот» г.н. - №, согласно которым для заправки транспортного средства выделялся автомобильный бензин АИ-92, а именно: 09.01.2023 (№ 1) - 100 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Караул - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 10.01.2023 (№ 2) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Тухард - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 11.01.2023 (№ 3) - 100 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Байкаловск - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 14.01.2023 (№ 4) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Караул - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 13.01.2023 (№ 5) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Усть-Порт - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 16.01.2023 (№ 6) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Носок - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 17.01.2023 (№ 7) - 100 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Байкаловск - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 18.01.2023 (№ 8) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Тухард - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 19.01.2023 (№ 9) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Караул - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 20.01.2023 (№ 10) - 100 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Носок - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 23.01.2023 (№ И) - 100 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Байкаловск- г. Дудинка, водитель - ФИО1; 24.01.2023 (№ 12) - бензин не выделялся, по маршруту г. Дудинка - г. Норильск - г. Дудинка, водитель - ФИО1, остаток топлива при выезде - 47,21 литра, остаток при въезде - 14,61 литра; 25.01.2023 (№ 13) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - г. Талнах - г. Дудинка, водитель - ФИО1; 26.01.2023 (№ 14) - 100 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Караул - г. Дудинка, водитель — ФИО1; 27.01.2023 (№ 15) - 50 литров, по маршруту г. Дудинка - п. Носок - г. Дудинка, водитель - ФИО1; Данные путевые листы подписаны ФИО1 30.01.2023 (№ 16) — 50 литров, по маршруту г. Дудинка - г. Талнах - г. Дудинка, водитель - В.Н.В..; 31.01.2023 (№ 17) - топливо не выделялось, по маршруту г. Дудинка - г. Норильск - г. Дудинка, водитель - В.Н.В.., остаток при выезде - 32,25 литра, остаток при возвращении -. Данные путевые листы подписаны В.Н.В.;

- акт о списании материальных запасов № Е-ЛИ - 000036 от 28.02.2023, согласно которому на нужды учреждения списано 802 литра бензина АИ-92(52-00);

- отчет по расходу горюче-смазочных материалов за февраль 2023 года, согласно которому для эксплуатации транспортного средства УАЗ «Патриот» г.н. № выделено и израсходовано 802 литра автомобильного бензина АИ-92. Отчёт подписан начальником Отдела - ФИО1;

- заправочная ведомость за февраль 2023 года, согласно которой осуществлялась заправка транспортного средства УАЗ «Патриот» г.н. - №, в период с 01.02.2023 по 28.02.2023 - под управлением ФИО1 и В.Н.В., всего на 802 литра;

- отчет по расходу горюче-смазочных материалов за март 2023 года, согласно которому для эксплуатации транспортного средства УАЗ «Патриот» г.н. - № выделено и израсходовано 320 литров автомобильного бензина АИ-92. Отчёт подписан начальником Отдела- ФИО1;

- путевые листы легкового автомобиля - УАЗ «Патриот» г.н. - №, согласно которым для заправки транспортного средства выделялся автомобильный бензин АИ-92, а именно: 01.03.2023 (№ 35) - 500 литров, по маршруту г. Дудинка - г. Норильск - г. Дудинка, водитель - В.Н.В..; 10.03.2023 (№ 38) - топливо не выделялось, По маршруту г. Дудинка - г. Норильск - г. Дудинка, водитель - В.Н.В..; 15.03.2023 (До 40) _ 50 литров? по маршруту г. Дудинка - г. Норильск - г. Дудинка, водитель - В.Н.В. • 23 03.2023 (№ 42) - топливо не выдавалось, по маршруту г. Дудинка - Алыкель - г. Дудинка, водитель - В.Н.В..; 24.03.2023 (№ 43) - топливо не выдавалось, по маршруту г Дудинка - Алыкель - г. Дудинка, водитель - В.Н.В..;

- государственный контракт № 0119100011023000011 от 03.04.2023 на поставку ГСМ ООО «Арктур» в адрес ЕТУ ФАР;

- приказ № 125-к от 12.07.2023 о прекращении служебного контракта с гражданским служащим (увольнении), согласно которому с 14.07.2023 ФИО1 уволен из Отдела (т. 3 л.д. 1-3). 

Оценивая приведенные показания представителя потерпевшего Е.А.М., свидетелей Ш.И.И., В.Н.В., Т.Л.В., К.И.Ю., К.Е.В., Д.В.Л., С.Е.М., В.В.Н., С.В.В., А.Р.Р., А.Р.Р., суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с иными представленными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд приходит к выводу о том, что у представителя потерпевшего, свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого в связи с чем, признает их показания достоверными и правдивыми.

Анализируя и оценивая показания самого подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в совокупности с другими доказательствами, суд считает, что они заслуживают доверия, поскольку согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, исследованными доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Оснований для самооговора подсудимым в ходе судебного следствия не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 вменяем и подлежит уголовному наказанию. Оснований для иного вывода у суда не имеется. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного деяния, относящегося к умышленным тяжким преступлениям против собственности, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на момент совершения преступления не судим, имеет регистрацию по месту жительства, по месту проживании характеризуется удовлетворительно, не работает, является пенсионером, женат, иждивенцев не имеет, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, состояние его здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в ходе рассмотрения данного уголовного дела судом не установлено. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено и судом не усматривается. 

Обстоятельств исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или наказания в отношении подсудимого в ходе рассмотрения данного уголовного дела не установлено. 

Оснований для прекращения уголовного дела судом не усматривается. 

Оснований для изменения в соответствии со ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления, на менее тяжкую не имеется. 

На основании изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости, гуманизма и внутренним судейским убеждением, суд приходит к выводу о необходимости применить в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ наказание в виде штрафа. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения других мер наказания у суда не имеется.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, отсутствие лиц, находящихся у него на иждивении, получение ежемесячного дохода в виде пенсии по старости. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Судом установлено, что согласно постановлению о выплате процессуальных издержек от 19.04.2024 за защиту ФИО1 надлежит выплатить из средств федерального бюджета адвокату Фахрутдиновой Т.Б. денежную сумму в размере 3950,40 руб., адвокату Намамедову Б.А. денежную сумму в размере 11851,20 руб. за оказание защиты на стадии предварительного расследования уголовного дела. 

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ, указанные судебные издержки, подлежат взысканию с подсудимого, поскольку ФИО1 не заявлял об отказе от услуг защитников, нуждался в них. Оснований для освобождения подсудимого от несения данных расходов не имеется. Таким образом, взысканию с подсудимого в доход государства подлежит денежная сумма в размере 15801,60 руб. 

По тем же основаниям взысканию с подсудимого подлежат судебные расходы в виде оплаты труда защитника Намамедова Б.А., осуществлявшего его судебную защиту в размере 20155,20 руб., о чем вынесено отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей. 

Исполнение приговора возложить на ГУФССП России по Красноярскому краю. 

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 

<

***>, Банк: Отделение Красноярск Банка России//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, БИК 010407105, КБК 18811603121010000140, ФИО1 УИН 18852424000001457436.

Меру пресечения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 15801 (пятнадцать тысяч восемьсот один) рубль 60 копеек в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или внесения представления прокурором через канцелярию Дудинского районного суда Красноярского края. 

Апелляционная жалоба или представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ. В случае несоответствия таким требованиям, что препятствует рассмотрению уголовного дела, жалоба или представление может быть возвращена судьей, который назначает срок для их пересоставления. В случае, если требования судьи не выполнены и жалоба или представление в установленный судьей срок не поступили, о чем выносится соответствующее постановление, они считаются не поданными.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тексте указанной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор о восстановлении пропущенного срока.

Стороны вправе ознакомиться с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом подается сторонами в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Копия протокола, аудиопротокола может быть изготовлена по письменному ходатайству участника судебного разбирательства. Замечания на протокол, аудиопротокол судебного заседания стороны могут подать в течение 3 суток со дня ознакомления с этим протоколом, аудиопротоколом.

Судья С.В. Кулага